
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021700070

70

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: JUSSARA PEREIRA PRADO - Jussara Pereira Prado -
Coordenadora Geral de Programas - Substituta e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO 656.978.636-91 88881.368528/2019-01 MARCA 1152/2019 DE: 29/02/2020 PARA: 30/04/2020 13/02/2020

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 937/2018-32.
PREGÃO SISPP Nº 64/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 07886485000101. Contratado : FECHADURAS COMBATE - COMERCIO E -
SERVICOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato n° 07/2019 - PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II do §1º c/c §2º da Lei n° 8.666/93. Vigência:
06/02/2020 a 05/04/2020. Data de Assinatura: 03/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 344002-34202-2020NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 772/2015-01.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 10986454000137. Contratado : AMF SOLUCOES EM IMPRESSAO EIRELI -
.Objeto: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato
n° 03/2016 - PROCURADORIA, por mais 90 (noventa) dias. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 23/02/2020 a 22/05/2020. Data de Assinatura:
12/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 344002-34202-2020NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020 - UASG 344002

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 889/2018-82.
PREGÃO SISPP Nº 59/2018. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 10575983000148. Contratado : DATAMETRICA PESQUISA DE OPINIAO E-
CONSULTORIA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a prorrogação de vigência
do contrato n° 09/2019 - PROCURADORIA, por mais 04 (quatro) meses. Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93. Vigência: 25/02/2020 a 24/06/2020. Data de
Assinatura: 12/02/2020.

(SICON - 14/02/2020) 344002-34202-2020NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.055247/2019.
PREGÃO SISPP Nº 204/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ
Contratado: 11345107000198. Contratado : COMPLIANCE SERVICOS DE LOCACAO E -
GESTAO DE MAO DE OBRA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços contínuos de apoio administrativo, com dedicação de mão de obra exclusiva, de
Agente de Portaria (diurno e noturno), Artífice, Condutor de Veículos Categoria "D",
Encarregado, Copeira, Aux. de Almoxarifado e Jardineiro/Roçador/Podador, para
atendimento da demanda do INC/UFAM, localizado em Benjamin Constant/AM.
Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 10.520/2002 e IN n.º 05/2017. Vigência:
02/12/2019 a 01/12/2020. Valor Total: R$771.749,49. Fonte: 8100000000 - 2019NE801004.
Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 14/02/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 300/2020 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.002466/2020. Objeto: Eventual Aquisição de material de consumo
(Combustíveis), para atender o Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente da
Universidade Federal do Amazonas. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 17/02/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua 29 de Agosto, 786, Centro -
Humaitá/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00300-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

WELLINGTON LUIZ DE MELO SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/02/2020) 154039-15256-2019NE800346

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2019 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.062064/2019. Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de
material de consumo para manutenção predial do Instituto de Educação, Agricultura e
Ambiente da Universidade Federal do Amazonas.. Total de Itens Licitados: 42. Edital:
17/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua 29 de Agosto, 786,
Centro - Humaitá/AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154039-5-00310-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

KEISE RAIANE FRANCO FERNANDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/02/2020) 154039-15256-2019NE800346

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
EDITAL N° 7, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

1ª CHAMADA DA LISTA DE ESPERA
MATRÍCULA INSTITUCIONAL - SISU 1º/2020

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO (PROEG) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS (UFAM), em conformidade com o Edital nº 05/2020 - Matrícula
Institucional - Sisu 1º/2020 (CONSOLIDADO) e, em particular, o item DA MATRÍCULA
INSTITUCIONAL, torna público que o(a)s candidato(a)s classificado(a)s e convocado(a)s para
a PRIMEIRA CHAMADA DA LISTA DE ESPERA do Sisu 1º/2020, totalizando 1493 (mil
quatrocentos e noventa e três) vagas, sendo 854 (oitocentos e cinquenta e quatro) para os

Cursos da Capital e 639 (seiscentos e trinta e nove) para os Cursos dos campi no Interior
discriminados no ANEXO II do Edital completo, deverão apresentar-se para efetivação da
matrícula institucional, observando o cronograma constante do ANEXO I do Edital
completo, com as exigências e documentos necessários especificados no Edital nº 05/2020
- Matrícula Institucional - Sisu 1º/2020 (CONSOLIDADO), publicado no sítio eletrônico
https://proeg.ufam.edu.br/sisu.html e disponível para consulta na Coordenação de
Orientação Acadêmica/PROEG, situada na Av. Gen. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, nº
6.200, Coroado, Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Setor Norte, Reitoria.

DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
1. A UFAM reserva-se ao direito, conforme itens 7; 7.1; 7.2; 7.3 e 7.4 do Edital

MEC nº 070/2019, de 28 de novembro de 2019, de adotar procedimentos para
preenchimento das vagas remanescentes convocando o número de candidatos
correspondente a 05 (CINCO) VEZES O NÚMERO TOTAL DE VAGAS DISPONÍVEIS, conforme
o ANEXO II do Edital completo.

2. Os candidatos convocados ALÉM DO LIMITE DE VAGAS SÓ FARÃO JUS À
MATRÍCULA QUANDO OS CANDIDATOS CLASSIFICADOS DENTRO DESSE LIMITE NÃO
PREENCHEREM AS VAGAS DISPONÍVEIS, ou seja, o direito à matrícula é dos candidatos
classificados dentro do limite de vagas. Se esses candidatos não se apresentarem com os
documentos necessários para matrícula, os demais candidatos constantes da lista de
espera poderão preenchê-las de acordo com a ordem de classificação. Assim, a cada vaga
não preenchida, será chamado, para efetivar matrícula, o próximo candidato classificado
consecutivamente até que todas as vagas disponíveis sejam preenchidas, momento em que
mais nenhum candidato será chamado.

DO PRÉ-CADASTRO ESTUDANTIL3.Para efetivar a Matrícula Institucional, o
candidato classificado no Sisu 1º/2020 deverá, das 8h do dia 14/02/2020 às 23h do dia
18/02/2020, preencher seu PRÉ-CADASTRO ESTUDANTIL, no PORTAL DO CALOURO, no sítio
eletrônico www.calouro.ufam.edu.br, conforme as instruções contidas na mesma página.

DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL
4. Para realizar a matrícula institucional, o candidato convocado ou seu

procurador legal, munido do instrumento particular de procuração, deverá apresentar-se
no dia, local e horário especificados no ANEXO I do Edital completo, MUNIDO DOS
DOCUMENTOS CONSTANTES no ANEXO I do Edital nº 05/2020 - Matrícula Institucional -
Sisu 1º/2020 (CONSOLIDADO). Para o candidato de reserva de vagas com comprovação de
renda, além dos documentos constantes no ANEXO I do Edital nº 05/2020 - Matrícula
Institucional - Sisu 1º/2020 (CONSOLIDADO), deverá apresentar também os relacionados no
ANEXO II do referido Edital.

5. O Edital completo e o Edital nº 05/2020 - Matrícula Institucional - Sisu
1º/2020 (CONSOLIDADO), o qual contempla mais informações sobre o processo seletivo do
Sisu nesta Universidade, estão disponíveis no sítio eletrônico
https://proeg.ufam.edu.br/sisu.html.

Para esclarecimentos das dúvidas e/ou dificuldades de acesso ao CADASTRO DO
CALOURO, o candidato poderá ligar para (92) 3305-1481 ou encaminhar e-mail para
coaproeg@ufam.edu.br.

DAVID LOPES NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106003877202021.
DISPENSA Nº 3877/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 23704567000144. Contratado : W F PPU COMERCIO DE GASES DO AR -LTDA .
Objeto: Contratação emergencial de fornecimento parcelado de oxigênio medicinal, de uso
hospitalar, para o Hospital Veterinário da Universidade de Brasília. Fundamento Legal: Art.
24, inciso IV, da Lei n.8.666/1993. Vigência: 30/01/2020 a 27/07/2020. Valor Total:
R$26.164,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800063. Data de Assinatura: 30/01/2020.

(SICON - 14/02/2020) 154040-15257-2020NE800642

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 28/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 69. Onde se lê: Valor R$ 15.000,00 Leia-se : Valor R$ 75.000,00

(SICON - 14/02/2020) 154040-15257-2020NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 34, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 34 DE 12/02/2020, Instituto de Química,
01 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Engenharia Química.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 35, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna pública a abertura
de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR SU B S T I T U T O.
EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 35 DE 13/02/2020, Instituto de Letras, 1
(uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Inglês.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:29:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




